
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

DETERMINAZIONE N. 343 DI DATA 18/5/2021

SETTORE

SETTORE SEGRETERIA, ISTRUZIONE E PERSONALE

RESPONSABILE

 Sonia Biscaro

OGGETTO

Gara  d'appalto  per  l’affidamento  in  appalto  del  servizio  di  “Gestione  mense
scolastiche  della  Comunità  Valsugana  e  Tesino”.  Aggiudicazione  efficace  (CIG
7837018FD4).

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

343 - 2021 - Determina



Oggetto: Gara d'appalto per l’affidamento in appalto del servizio di “Gestione mense 
scolastiche della Comunità Valsugana e Tesino”. Aggiudicazione efficace (CIG  
7837018FD4). 

 
IL SEGRETARIO 

 
 
Premesso che:  
- la L.P. 07 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” 
disciplina, al titolo V, gli interventi per l’esercizio del diritto allo studio, tra i quali è compreso il 
servizio di mensa scolastica (art. 72 lettera a), disciplinato nel dettaglio dall’art. 4 (servizio di 
mensa) del Regolamento per l’esercizio del diritto allo studio da parte degli studenti del primo 
e del secondo ciclo di istruzione e formazione approvato con D.P.G.P. 05.11.2007, n. 24- 
104/Leg.;  
- ai sensi della lettera a) del comma 4 dell’art. 8 della L.P. 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in 
materia di governo dell’autonomia del Trentino) e ss.mm. sono trasferite ai comuni, con 
l'obbligo di esercizio associato mediante la comunità, le funzioni amministrative nella materia, 
tra le altre, dell’assistenza scolastica ed edilizia scolastica relativa alle strutture per il primo 
ciclo di istruzione. 
 
Richiamata la delibera del Comitato Esecutivo della Comunità n. 45 di data 19.03.2019, con la 
quale è stata approvata la documentazione per l’indizione di gara sulla base del modello della 
procedura competitiva con negoziazione di cui all'art. 62 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii. per l'affidamento in appalto del servizio di “Gestione mense scolastiche della 
Comunità Valsugana e Tesino” - C.I.G.: 7837018FD4; 
 
Accertato che la procedura competitiva con negoziazione si è svolta attraverso una prima Fase 
Preliminare di verifica della sussistenza dei requisiti per la partecipazione e per l'affinamento 
della proposta da porre a base di gara, ed una fase successiva per la scelta dell'operatore 
aggiudicatario; 
 
Rilevato che hanno presentato richiesta di partecipazione alla procedura competitiva con 
negoziazione nella Fase preliminare le ditte di seguito elencate, allor inserite in un elenco 
sottratto al diritto di accesso ai sensi del Regolamento UE 2016 679, e che, nel mese di luglio 
2019, sono intercorsi i dialoghi interlocutori con i relativi chiarimenti;  
 
Ricordato che, all’esito della Prima fase procedurale, l’Amministrazione della Comunità ha 
deciso di concludere le negoziazioni, approvando la soluzione tecnica (formata attraverso 
l’integrazione di più proposte ammesse) da porre a base di gara per lo svolgimento della 
Seconda fase procedurale; 
 
Atteso che: 

 Con determina del Servizio Segreteria, Istruzione e Personale n. 943 di data 24.12.2020 
si sono approvati gli atti di gara per lo svolgimento della Seconda fase procedurale con 
l’aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, tramite procedura 
telematica ai sensi dell’art. 23 del citato D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg., da 
espletarsi sul sistema Mercurio; 

    Con lettera d’invito prot. n. 14737-P dd. 29.12.2020 si è provveduto ad inserire la gara 
telematica sulla piattaforma Mercurio della PAT con il n. 97112, invitando alla gara le 
seguenti ditte: 

1 Risto 3 soc. coop. Via del Commercio 57 - 38121 Trento (TN) 
2 Serenissima Ristorazione S.p.A. Via della Scienza 26 - 36100 Vicenza (VI) 

 



    Entro il termine fissato alle ore 12.00 del 19.02.2021 è pervenuta l’offerta telematica 
di una sola Ditta invitata al confronto concorrenziale, e nello specifico della Ditta Risto 
3 soc. coop. di Trento; 

    Con determinazione del Servizio Segreteria, Istruzione e Personale n. 112 dd. 
02.03.2021 è stata nominata la Commissione preposta alla valutazione dell’offerta 
relativa alla gara telematica per l’affidamento in appalto del servizio di “Gestione 
mense scolastiche della Comunità Valsugana e Tesino”; 

    Il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto, in seduta aperta al pubblico, in 
data 04 marzo 2021 all’apertura delle buste amministrative con ammissione alle 
successive fasi di gara della Ditta Risto 3 soc. coop. di Trento; 

    Nella stessa data si è riunita la Commissione che, nella sua attività di valutazione 
dell’offerta, ha redatto il verbale n. 2 relativo alla prima seduta riservata; 

    Come risulta dal verbale n. 3 dd. 23.03.2021, in seduta aperta al pubblico, il 
Responsabile Unico del Procedimento, preso atto del verbale della Commissione, ha 
proceduto all’approvazione della graduatoria finale dichiarando aggiudicataria del 
Servizio di gestione delle mense scolastiche della Comunità Valsugana e Tesino la ditta 
Risto 3 soc. coop. di Trento con il punteggio di 100,00 per l’importo complessivo, per 
gli otto anni di durata del contratto, di € 7.831.425,04.- più l’Iva di legge; 

 L’importo annuo di aggiudicazione risultante dall’offerta economica, è pari ad Euro 
978.928,13.- oltre ad Iva di legge; 

 
Dato atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti della ditta aggiudicataria mediante 
AVCPASS, che è stato acquisto il certificato di regolarità contributiva DURC, prot. 
INPS_24828554 emesso in data 11.02.2021 e valido fino al 11.06.2021, e che sono stati 
verificati gli ulteriori requisiti previsti nella Lettera di Invito; 
 
Dato atto che è stato richiesto alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), il rilascio della 
comunicazione antimafia, e che, questa ha comunicato che: “L’istanza non può essere evasa in 
quanto risulta variato l’assetto societario. Si evidenzia, comunque, che la società è iscritta in 
White List fino al 18 marzo 2022”;  
 
Vista la Legge 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3 relativo alla tracciabilità 
dei flussi finanziari, ed evidenziato che, ai sensi del medesimo art. 3, al suddetto affidamento è 
stato assegnato il codice CIG 7837018FD4; 
 
Visti: 

 la legge provinciale 09 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle 
direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Legge sui contratti e sui beni provinciali”; 
 il DLgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

 Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la 
normativa in materia di armonizzazione contabile; 

 lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino; 



 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di 
Comunità del 28.12.2017; 

 il decreto del Commissario n. 25 dd. 02.03.2021, nell’esercizio delle funzioni del 
Consiglio di Comunità, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e della Nota Integrativa del D.U.P. 
2021-2023”; 

 il decreto del Commissario n. 26 dd. 02.03.2021, nell’esercizio delle funzioni del 
Comitato Esecutivo, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023”; 

Atteso che, ai sensi del citato decreto n. 26 del 02.03.2021, il presente provvedimento rientra 
nelle proprie competenze, 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per quanto in premessa, i verbali di gara relativi all’affidamento in 
appalto del servizio di “Gestione mense scolastiche della Comunità Valsugana e 
Tesino”, i quali, pur non essendo materialmente allegati, formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dichiarare efficace, stante le verifiche effettuate nel rispetto della normativa in 
vigore, ivi compreso l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione 
alla ditta Risto 3 soc. coop. con sede legale in Via del Commercio 57 a Trento, codice 
fiscale e partita Iva 00444070221, la quale ha presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’importo complessivo, per gli otto anni del Servizio, pari ad Euro 
7.831.425,04.- oltre ad Iva di legge, e così per un totale complessivo di Euro 
8.144.682,04.-;  

3. Di stabilire che, qualora a seguito dell’ottenimento della comunicazione antimafia 
prevista dal decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159, vengano accertate cause di 
applicazione delle misure interdittive di cui all’art. 67 del decreto legislativo citato, la 
Comunità Valsugana e Tesino recederà dal contratto, ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis, 
del decreto stesso; 

4. Di modificare conseguentemente l’impegno di spesa n. 113/2021 assunto al capitolo 
2160/60 piano dei conti finanziario 1.3.2.15.6 (Missione 4 Programma 6 Titolo 1 
Macroaggregato 3) del Bilancio 2021-2023 portandolo da Euro 408.200,00.- ad Euro 
407.234,10.-; 

5. Di modificare conseguentemente l’obbligazione giuridica di spesa n. 125/2020 assunta 
al capitolo 2160/60 piano dei conti finanziario 1.3.2.15.6 (Missione 4 Programma 6 
Titolo 1 Macroaggregato 3) del Bilancio 2021-2023 portandola da Euro 612.300,00.- ad 
Euro 610.851,15.-, per il periodo gennaio – agosto 2022; 

6. Di rinviare la costituzione delle obbligazioni giuridiche per gli anni scolastici successivi, 
da settembre 2022 ad agosto 2029, e pari a complessivi € 7.126.596,79.- a separato 
apposito provvedimento; 

7. Di dare atto che il codice CIG relativo alla gara in oggetto è 7837018FD4; 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’espressione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 
Contabilità della Comunità Valsugana e Tesino, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Comunità n. 31 dd. 28.12.2017; 

9. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L.R. 10/2014 e ss. 
mm., disponendo la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente del presente 
provvedimento. 



 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 
e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

 
 
 


	



